
1 

DIRECTUM-25360-1219290  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 11.08.2022 №  1511/18 -03 
 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"    

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь разделом 4 Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ городского округа Чехов, утвержденного 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 10.09.2019 

№ 2004/10-01, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся 

в муниципальную программу «Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения», утвержденную постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 07.10.2019 № 2202/18-03 

(с изменениями от 25.12.2019 № 2853/18-03, от 07.02.2020 № 0140/18-03, 

от 30.03.2020 № 0414/18-03, от  26.05.2020  № 0612/18-03, от  30.06.2020           

№ 0759/18-03, от 27.07.2020 № 0896/18-03, от 11.08.2020 № 0971/18-03, 

от 28.09.2020  № 1357/18-03, от  13.10.2020  № 1493/18-03, от  28.01.2021            

№ 0107/18-03, от 22.03.2021 № 0448/18-03, от 01.06.2021 № 0838/18-03, 

от 20.08.2021 № 1357/18-03, от 14.10.2021 № 1743/18-03, от 17.12.2021 

№ 2176/18-03, от 30.12.2021 № 2296/18-03, от 10.02.2022 № 0236/18-03,           

от 28.03.2022 № 0556/18-03, от 30.06.2022 № 1194/18 -03). 

 



2 

DIRECTUM-25360-1219290  

2. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. 

опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации (без приложения) и разместить в полном объеме 

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       

на первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов 

Михалькова К.А. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

DIRECTUM-25360-1219290  

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от 11.08.2022 №  1511/18 -03 

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Безопасность и обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения», утвержденную постановлением Администрации городского округа Чехов  

от 07.10.2019 № 2202/18-03 

(с изменениями от 25.12.2019 № 2853/18-03, от 07.02.2020 № 0140/18 – 03, от 30.03.2020 № 0414/18-03, от 26.05.2020 

№ 0612/18-03, от 30.06.2020 № 0759/18 – 03, от 27.07.2020 № 0896/18-03, от 11.08.2020 № 0971/18-03, от 28.09.2020 

№ 1357/18-03, от 13.10.2020 № 1493/18-03, от 28.01.2021 № 0107/18-03, от 22.03.2021 № 0448/18-03, от 01.06.2021 

№ 0838/18-03, от 20.08.2021 № 1357/18-03, от 14.10.2021 № 1743/18-03, от 17.12.2021 № 2176/18-03, от 30.12.2021 

№ 2296/18- 03, от 10.02.2022 № 0236/18-03, от 28.03.2022 № 0556/18-03, от 30.06.2022 № 1194/18 -03) 

(далее – Программа) 
 

1. В паспорте Программы: 

1.1. строку «Источник финансирования муниципальной Программы, в том числе по годам:» изложить 

в следующей редакции: 

« 
Источник 

финансирования 

муниципальной 

Программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс. руб.) 

 Всего 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 20 320,0 4 850,0 6 689,0 4 673,0 2 054,0 2 054,0 

Средства бюджета городского округа 

Чехов 

823 582,9 149 935,8 

 

158 943,2 

 

194 098,1 180 834,9 139 770,9 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего:  

в том числе по годам: 
843 902,9 154 785,8 

 

165 632,2 

 

198 771,1 182 888,9 141 824,9 

 

»; 

2. в разделе 2 Программы: 



4 

DIRECTUM-25360-1219290  

2.1. подраздел 2.6 изложить в следующей редакции:  

« 

2.6. Характеристика подпрограмм 

 

Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений» 

 

Задачами подпрограммы 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений» (далее - подпрограмма 1) 

являются: 

- повышение степени антитеррористической защищенности социально значимых объектов и мест с массовым 

пребыванием людей; 

- снижение общего количества преступлений, совершенных на территории городского округа Чехов; 

- увеличение доли социально значимых объектов, мест с массовым пребыванием людей, оборудованных 

системами видеонаблюдения и подключенных к системе «Безопасный регион», в общем числе таковых объектов и мест;   

- снижение преступлений экстремистского характера; 

- увеличение количества лиц с диагнозом потребление наркотических средств с вредными последствиями, 

поставленных на диспансерный учет. 

Решению указанных задач будет способствовать реализация в 2020-2024 годах комплекса мероприятий по: 

- оборудованию социально значимых объектов и мест с массовым пребыванием людей инженерно-техническими 

сооружениями, средствами видеонаблюдения;  

- обеспечению деятельности общественных объединений правоохранительной направленности в городского 

округа Чехов; 

- развертыванию элементов системы технологического обеспечения региональной общественной безопасности и 

оперативного управления «Безопасный регион»; 

- предупреждению проявлений межнационального, межконфессионального экстремизма, формированию 

мультикультурности и толерантности, в том числе в молодежной среде; 

- профилактике наркомании и токсикомании, пропаганде здорового образа жизни. 

Вместе с тем при наличии некоторых позитивных изменений в динамике и структуре преступности необходимость 

проведения дальнейшей работы, направленной на обеспечение общественной безопасности остается актуальной. 

Требуют внимания вопросы противодействия экстремизму и террористическим проявлениям.  



5 

DIRECTUM-25360-1219290  

Существенное влияние на криминальную ситуацию в городского округа Чехов оказывает преступность 

иногородних и иностранных граждан. 

Ожидаемый рост миграционных потоков из государств с высоким уровнем террористической опасности и 

сложной социально-экономической обстановкой, создает предпосылки для проникновения на территорию городского 

округа Чехов лиц, участвующих в деятельности международных террористических организациях. 

Исходя из необходимости активного противодействия экстремистским проявлениям, минимизации их 

последствий, программные мероприятия будут способствовать укреплению основ и систематизации методов 

долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей городского округа Чехов. 

Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные меры, направленные на воспитание гражданской 

солидарности, патриотизма и интернационализма, поддержание мира и согласия, противодействие любым проявлениям 

экстремизма и ксенофобии. 

Мероприятия, направленные на профилактику терроризма в местах с массовым пребыванием людей и на объектах 

жизнеобеспечения населения, будут способствовать предупреждению террористических актов и повышению уровня 

общественной безопасности граждан. 

Также преступность в сфере незаконного оборота наркотиков приобретает все более организованный характер и 

имеет своей целью не только обеспечение широкого и разнообразного предложения, но также расширение незаконного 

спроса на наркотики путем целенаправленной деятельности по вовлечению новых слоев населения в потребление 

наркотиков. 

Пропаганда и осуществление среди учащихся образовательных учреждений мероприятий по добровольному 

тестированию, участие специалистов-наркологов в диспансеризациях и медицинских осмотрах учащихся, оснащение 

наркологических отделений медицинских учреждений современным медицинским оборудованием позволят выявлять  

на ранних стадиях лиц, незаконно потребляющих наркотики, повысят эффективность лечения и медико-

социальной реабилитации больных наркоманией. 

Реализация культурно-просветительских мероприятий антинаркотической направленности будет способствовать 

формированию в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и в конечном итоге должна 

привести к сокращению числа лиц, употребляющих наркотики. 

Городской округ Чехов, особенно город Чехов, испытывает потребность в местах захоронения. Ресурсы кладбищ 

практически полностью исчерпаны. Свободные земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, и 

земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, пригодные для создания кладбищ, 



6 

DIRECTUM-25360-1219290  

отсутствуют. Для улучшения работы по оказанию ритуальных услуг населению создано и успешно работает 

муниципальное казенное учреждение «Ритуал-Чехов». 

 Реализация подпрограммы 1 будет осуществляться в соответствии с перечнем мероприятий подпрограммы 1 

«Профилактика преступлений и правонарушений» Программы. 

 

Подпрограмма 2 «Снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории муниципального образования Московской области» 

 

 На территории городского округа Чехов не исключается возможность возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайная ситуация). В зонах непосредственной угрозы 

жизни и здоровью населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) техногенного характера 

может оказаться большинство человек, проживающих в округе. Территория округа может быть подвержена воздействию 

широкого спектра опасных факторов, из которых наибольшую опасность представляют ЧС природного (ураганны, 

обильные осадки, ледяной дождь и д.р.) и техногенного характера (аварийный розлив нефти и нефтепродуктов, 

возникновение пожара, аварии на объектах жизнеобеспечения, автомобильном, железнодорожном и авиационном 

транспорте и д.р.)  

Эти и другие угрозы безопасности требуют реализации долгосрочных комплексных мер, направленных на 

повышение защищенности населения и объектов инфраструктуры. Угрозы безопасности, оказывающие деструктивное 

воздействие на различные сферы жизни и деятельности городского округа Чехов и ее жителей, находятся в тесной 

взаимосвязи друг с другом. Исходя из этого, обеспечить эффективное противодействие существующим и 

потенциальным угрозам можно только при учете особенностей каждой из них, а также специфики их проявления в 

единой системе деструктивных факторов. 

Отсюда вытекает вывод, что меры по обеспечению безопасности должны носить комплексный и системный 

характер. 

Повышение уровня защиты населения и территории городского округа Чехов от опасностей возникающих при 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, планируется 

достигнуть путем реализации основных мероприятий направленных на совершенствование системы подготовки 

населения, способов защиты и действий в чрезвычайных ситуациях, а также повышения готовности сил и средств 



7 

DIRECTUM-25360-1219290  

Чеховского районного звена МОСЧС, сокращения среднего времени совместного реагирования нескольких экстренных 

оперативных служб на обращения населения, происшествия, аварии, ЧС. 

Реализация подпрограммы 2 будет осуществляться в соответствии с перечнем мероприятий подпрограммы 2 

«Снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 

 

Подпрограмма 3 «Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования населения 

муниципального образования Московской области» 

 

Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения и 

экстренной информации до населения, органов управления и сил ГО и РСЧС. Основной задачей муниципальной 

системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до: 

 - руководящего состава ГО и РСЧС городского округа Чехов; 

 - сил ГО и РСЧС городского округа Чехов; 

 - дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций и дежурных служб (руководителей) социально 

значимых объектов; 

 - людей, находящихся на территории городского округа Чехов. 

Система оповещения населения включается в систему управления гражданской обороны (далее – ГО) и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), обеспечивающей 

доведение до населения, органов управления и сил ГО и РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренной информации, и 

состоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из специальных программно-технических средств 

оповещения, средств комплексной системы экстренного оповещения населения, общероссийской комплексной системы 

информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей, громкоговорящих средств на 

подвижных объектах, мобильных и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование 

каналов, линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации. 

Системы оповещения населения создаются на следующих уровнях функционирования РСЧС: 

 - на региональном уровне – региональная автоматизированная система централизованного оповещения 

(далее – региональная система оповещения); 



8 

DIRECTUM-25360-1219290  

 - на муниципальном уровне – муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения 

(далее – муниципальная система оповещения); 

 - на объектовом уровне – локальная система оповещения. 

Региональные системы оповещения создают органы государственной власти субъектов Российской Федерации. 

Муниципальные системы оповещения создают органы местного самоуправления. 

Локальные системы оповещения создают организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и 

II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на 

которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную 

деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения 

чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности. 

Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности систем оповещения населения является составной 

частью комплекса мероприятий, проводимых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления и организациями по подготовке и ведению гражданской обороны, предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

На территории городского округа Чехов создана муниципальная система оповещения. 

Муниципальная система оповещения представляет собой специальный комплекс технических средств оповещения 

на базе аппаратуры П-160, П-164, П-166Ц, комплекса программно-технических средств «КЛОН» с пунктом управления, 

расположенном в МКУ «ЕДДС городского округа Чехов». 

Оперативный дежурный МКУ «ЕДДС городского округа Чехов» получив в системе управления ГО и РСЧС 

сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждает получение и немедленно доводит их до Главы 

городского округа Чехов, руководителей организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли 

чрезвычайные ситуации, а также органов управления и сил ГО и РСЧС городского округа Чехов. 

 Решение на задействование муниципальной и локальной систем оповещения принимается соответственно: 

 - Главой городского округа Чехов; 

 - руководителями организаций, перечисленных в пункте 1.4 настоящего Положения. 

 Передача сигналов оповещения и экстренной информации может осуществляться в автоматическом, 

автоматизированном либо ручном режиме функционирования систем оповещения населения. 

Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов оповещения и экстренной информации комплексно 

могут использоваться: 



9 

DIRECTUM-25360-1219290  

 - сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем; 

 - сети проводного радиовещания; 

 - сети уличной радиофикации; 

 - сети кабельного телерадиовещания; 

 - сети эфирного телерадиовещания; 

 - сети подвижной радиотелефонной связи; 

 - сети местной телефонной связи; 

 - сети связи операторов связи и ведомственные; 

 - сети систем персонального радиовызова; 

 - информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»; 

 - громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства оповещения. 

Поддержание муниципальной и локальных систем оповещения в готовности организуется и осуществляется 

Администрацией городского округа Чехов и организациями соответственно. 

 Готовность систем оповещения населения достигается: 

- наличием актуализированных нормативных актов в области создания, поддержания в состоянии постоянной 

готовности и задействования систем оповещения населения; 

- наличием дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение (запуск) системы 

оповещения населения, и уровнем его профессиональной подготовки; 

- наличием технического обслуживающего персонала, отвечающего за поддержание в готовности технических 

средств оповещения, и уровнем его профессиональной подготовки; 

- наличием, исправностью и соответствием проектно-сметной документации на систему оповещения населения 

технических средств оповещения; 

- готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и редакций средств массовой информации к 

обеспечению передачи сигналов оповещения и(или) экстренной информации; 

- регулярным проведением проверок готовности систем оповещения населения; 

- своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом неисправных и заменой выслуживших 

установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещения; 

- наличием, соответствием законодательству Российской Федерации и обеспечением готовности к использованию 

резервов средств оповещения; 



10 

DIRECTUM-25360-1219290  

- своевременным проведением мероприятий по созданию, в том числе совершенствованию, систем оповещения 

населения. 

С целью контроля за поддержанием в готовности муниципальной системы оповещения организуются и проводятся 

следующие виды проверок: 

- комплексные проверки готовности систем оповещения населения с включением оконечных средств оповещения 

и доведением проверочных сигналов и информации до населения; 

- технические проверки готовности к задействованию систем оповещения населения без включения оконечных 

средств оповещения населения. 

 

Подпрограмма 4 «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования 

Московской области» 

 

Важным фактором устойчивого социально экономического развития городского округа Чехов является 

обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров. Ежегодно на 

территории городского округа происходят пожары, большая часть из них - это пожары в жилом секторе. Проведенным 

анализом установлено, что ежегодно при пожарах погибают люди и получают травмы различной степени тяжести, огнем 

уничтожаются строения жилого сектора, при этом жители получают значительный материальный ущерб (без учета 

крупных пожаров). 

Эти и другие угрозы безопасности требуют реализации долгосрочных комплексных мер, направленных на 

повышение защищенности населения и объектов инфраструктуры. Отсюда вытекает вывод, что меры по обеспечению 

пожарной безопасности должны носить комплексный и системный характер. Обеспечение необходимого уровня 

пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-

экономического развития городского округа Чехов. 

Основными направлениями деятельности обеспечения пожарной безопасности являются: 

- качественное повышение уровня обеспечения пожарной безопасности населения; 

- повышение эффективности мероприятий по минимизации риска пожаров, угроз жизни и здоровью. 

Основными направлениями деятельности, которые могут обеспечить уменьшение рисков пожаров, являются: 

- оптимизация финансовых и материальных ресурсов городского округа Чехов и организаций, направляемых на 

решение проблем пожарной безопасности; 



11 

DIRECTUM-25360-1219290  

- строительство и оснащение современными техническими средствами пожарных депо, в первую очередь в 

населенных пунктах, на территории которых отсутствуют подразделения пожарной охраны; 

-   развитие системы добровольных пожарно-спасательных подразделений; 

- развитие экспериментальной базы научно-исследовательских и образовательных учреждений в области 

пожарной безопасности; 

- реализация приоритетных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений, 

учреждений социальной защиты и здравоохранения. 

Реализация подпрограммы 4 будет осуществляться в соответствии с перечнем мероприятий подпрограммы 4 

«Обеспечение пожарной безопасности». 

 

Подпрограмма 5 «Обеспечение мероприятий гражданской обороны на территории муниципального 

образования Московской области Московской области» 

 

Реализация в 2020-2024 годах задачи подпрограммы 5 «Обеспечение мероприятий гражданской обороны» - это 

создание инфраструктуры, необходимой для обеспечения условий безопасной жизнедеятельности населения, 

проживающего на территории Московской области, подготовка и вовлечение в процесс обучения по вопросам 

гражданской обороны населения, готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны, 

обеспеченность запасами материальных средств в целях гражданской обороны. 

На территории городского округа Чехов расположены защитные сооружения гражданской обороны (ЗС ГО): 

убежища и укрытия. Для обеспечения к 2024 году готовности к приему укрываемых ЗС ГО необходимо провести 

обследование, планово-предупредительный ремонт строительных конструкций и специального оборудования ЗС ГО не 

готовых к приему укрываемых.  

За период реализации подпрограммы 5 планируется: 

- наращивание материального резерва гражданской обороны, до необходимого уровня; 

- определение доли (%) непригодного имущества в резерве гражданской обороны, требующего освежения; 

- проведение освежения имущества гражданской обороны. 

С целью подготовки населения в области гражданской обороны необходимо продолжить работу по созданию 

учебных консультационных пунктов функционирования курсов ГО городского округа Чехов. 



12 

DIRECTUM-25360-1219290  

Повышение уровня защиты населения и территории городского округа Чехов от опасностей возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, планируется достигнуть путем реализации основных 

мероприятий направленных на совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской обороны, 

повышения готовности сил гражданской обороны городского округа, объектов гражданской обороны, защитных 

сооружений гражданской обороны, систем управления гражданской обороны, связи, создания и содержания запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, для целей гражданской обороны, создания 

и оснащения оборудованием и специальной техникой нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий гражданской обороны (НФГО) в учреждениях и организациях, подведомственных администрации округа. 

Все вышеперечисленные мероприятия приведут к повышению готовности городского округа Чехов в сфере 

гражданской обороны. 

Реализация подпрограммы 5 будет осуществляться в соответствии с перечнем мероприятий подпрограммы 5 

«Обеспечение мероприятий гражданской обороны». 

 

Подпрограмма 6 «Обеспечивающая подпрограмма» 
 

Реализация подпрограммы 6 включает в себя мероприятия по содержанию оперативного персонала системы 

обеспечения вызова муниципальных экстренных оперативных служб по единому номеру 112. ЕДДС является органом 

повседневного управления территориального звена муниципального образования региональной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

В целях качественной организации работы, своевременного и эффективного реагирования оперативных дежурных 

на полученные сигналы и команды, а также возникающие чрезвычайные ситуации ЕДДС функционирует 

круглосуточно, по утвержденному графику. Дежурная смена обязана знать обстановку на территории МО, иметь данные 

о составе ДДС При угрозе или возникновении ЧС (происшествий) оперативный дежурный ЕДДС несет ответственность 

за своевременность приема и передачи информации по защите и спасению людей, материальных и культурных 

ценностей. 

Основная задача ЕДДС, как органа повседневного управления городского округа Чехов –повышение готовности 

органов местного самоуправления и дежурно диспетчерских служб к реагированию на угрозы возникновения или 

возникшие чрезвычайные ситуации (происшествия, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств, 

организаций (объектов), при их совместных действиях при ликвидации ЧС, выполнению мероприятий гражданской 



13 

DIRECTUM-25360-1219290  

обороны, защите населения и территорий от ЧС, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья. 

»; 

3. в разделе 5 Программы: 

3.1. строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам:» подраздела 5.1 изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

и главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

Администрация 

городского округа Чехов 

Всего: в том числе: 91 718,8 101 957,8 120 036,7 110 377,9 75 627,9 499 719,1 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 4 850,0 6 689,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 17 701,0 

Средства бюджета городского округа 

Чехов 

86 868,8 95 268,8 117 982,7 108 323,9 73 573,9 482 018,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

3.2. в подразделе 5.2: 

3.2.1. строку 6 - «Всего по подпрограмме 1» изложить в следующей редакции: 

« 
6. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 07: 

Развитие похоронного дела на 

территории Московской области 

2020-2024 Всего: 

в том числе: 

17 887,4 296 989,4 

 

53 271,0 60 573,3 73 044,9 67 550,1 42 550,1   

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 8 318,0 1,0 2 155,0 

 

2 054,0 2 054,0 2 054,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

17 887,4 

 

288 671,4 

 

53 270,0 

 

58 418,3 

 

70 990,9 65 496,1 40 496,1 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1. Возмещение специализированной 

службе по вопросам похоронного 

2020-2024 Средства 

бюджета   

 3 928,8 538,4 247,2 

 

0,0 1 571,6 1 571,6 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

 



14 

DIRECTUM-25360-1219290  

дела стоимости услуг по 

погребению умерших в части, 

превышающей размер возмещения, 

установленный законодательством 

РФ и МО 

городского 

округа Чехов 

безопасности 

6.2. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) в 

сфере похоронного дела 

2020-2024 Средства 

бюджета   

городского 

округа Чехов 

17 366,5 83 287,0 18 810,3 16 602,9 16 549,2 15 662,3  15 662,3 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

 

6.3. Оформление земельных участков 

под кладбищами в муниципальную 

собственность, включая создание 

новых кладбищ 

2020-2024 Средства 

бюджета   

городского 

округа Чехов 

475,0 4 324,1 

 

475,0 1 137,9 1 143,2 784,0 784,0 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

 

6.4. Зимние и летние работы по 

содержанию мест захоронений, 

текущий и капитальный ремонт 

основных фондов 

2020-2024 Всего: 

в том числе: 

 184 084,7 

 

32 588,9 42 242,1 47 180,5 41 036,6 21 036,6 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

 182 084,7 

 

32 588,9 40 242,1 47 180,5 41 036,6 21 036,6 

Внебюджетные 

средства 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5. Благоустройство мест захоронений 2020-2024 Средства 

бюджета   

городского 

округа Чехов 

 11 969,3 801,9 188,2 3 096,0 6 441,6 1 441,6 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

 

6.6. Организация ритуальных услуг 2020-2024 Средства 

бюджета   

городского 

округа Чехов 

45,9 78,4 55,4 

 

0,0 23,0 0,0 0,0 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

 

6.7. Проведение инвентаризации мест 

захоронений 

2020-2024 Средства 

бюджета   

городского 

округа Чехов 

 2 999,0 0,0 0,0 2 999,0 0,0 0,0 МКУ «Ритуал-

Чехов», 

Управление 

безопасности 

 

6.8. Осуществление переданных 

полномочий Московской области 

2020-2024 Всего: 

в том числе: 

 6 318,1 1,1 155,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 МКУ «Ритуал-

Чехов», 
 



15 

DIRECTUM-25360-1219290  

»; 

4. в разделе 6 Программы: 

4.1. строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам:» подраздела 6.1 изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в 

том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

Администрация 

городского округа 

Чехов 

Всего: в том числе: 4 560,7 

 

7 233,0 

 

11 614,9 9 009,8 9 009,8 41 428,2 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета городского округа 

Чехов 

4 560,7 

 

7 233,0 

 

11 614,9 9 009,8 9 009,8 41 428,2 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

4.2. в подразделе 6.2: 

по транспортировке умерших в 

морг, включая погрузо-

разгрузочные работы, с мест 

обнаружения или происшествия для 

проведения судебно-медицинской 

экспертизы 

Средства бюджета 

Московской 

области 

 6 318,0 1,0 155,0 2 054,0 2 054,0 2 054,0 Управление 

безопасности 
 

Средства бюджета   

городского округа 

Чехов 

 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0  

Всего по подпрограмме 1:  Всего: 

в том числе: 

53116,7 499 719,1 91 718,8 101 957,8 120 036,7 110 377,9 75 627,9   

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 17 701,0 4 850,0 

 

6 689,0 

 

2 054,0 2 054,0 2 054,0  

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

53116,7 482 018,1 86 868,8 95 268,8 117 982,7 108 323,9 73 573,9  

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



16 

DIRECTUM-25360-1219290  

4.2.1. в строке 1 цифры «34 807,6» заменить цифрами «34 808,0», цифры «9 855,2» заменить цифрами «9 855,6»; 

4.2.2. в строке 1.6 цифры «11 459,5» заменить цифрами «11 459,9», цифры «3 196,6» заменить цифрами «3 197,0»; 

4.2.3. в строке «Всего по подпрограмме 2» цифры «41 427,8» заменить цифрами «41 428,2», цифры «11 614,5» 

заменить цифрами «11 614,9». 

5. в разделе 8 Программы: 

5.1. в подразделе 8.2: 

5.1.1. в строке 1.1 цифры «5 230,0» заменить цифрами «5 000,0»; 

5.1.2. в строке 1.3 цифры «510,0» заменить цифрами «100,0»; 

5.1.3. дополнить строкой 1.4 следующего содержания: 

« 

»; 

6. в разделе 10 Программы: 

6.1. строку «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам:» подраздела 10.1 изложить в следующей редакции: 

« 
Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в 

том числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

Администрация 

городского округа 

Чехов 

Всего: в том числе: 55 248,3 51 474,3 56 203,5 51 292,2 51 292,2 265 510,5 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 2 619,0 0,0 0,0 2 619,0 

Средства бюджета городского округа 

Чехов 

55 248,3 51 474,3 

 

53 584,5 51 292,2 51 292,2 262 891,5 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

6.2. в подразделе 10.2:  

1.4. Установка и содержание 

автономных дымовых пожарных 

извещателей в местах 

проживания многодетных семей 

и семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

2022 Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

 640,0 0,0 0,0 640,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

 



17 

DIRECTUM-25360-1219290  

6.2.1. в строке 1 цифры «262 891,9» заменить цифрами «262 891,5», цифры «53 584,9» заменить цифрами «53 

584,5»; 

6.2.2. в строке 1.2 цифры «161 242,6» заменить цифрами «161 242,2», цифры «33 590,1» заменить цифрами «33 

589,7»; 

6.2.3. строку «Всего по подпрограмме 6:» изложить в следующей редакции: 

« 

». 

Всего по подпрограмме 6:  Всего: 

в том числе: 

 265 510,5 55 248,3 51 474,3 

 

56 203,5 51 292,2 51 292,2   

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства бюджета Московской области  2 619,0 0,0 0,0 2 619,0 0,0 0,0   

Средства бюджета городского округа Чехов  262 891,5 55 248,3 51 474,3 

 

53 584,5 51 292,2 51 292,2   

Внебюджетные средства  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   


